
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.11.2021/p.8 

1/2 

8) ISTITUZIONE E ATTIVAZIONE DEL CATALOGO DI ATENEO PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI A VALERE SULLE ATTIVITÀ A SCELTA LIBERA 
DELLO STUDENTE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, 

VISTI la legge 19 novembre 1990 n. 341, art. 11 comma 1; 

  il DM n. 270, del 22 ottobre 2004, Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 

decreto del Ministero dell’'Università e della Ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO il Piano Strategico dell’Università di Foggia 2020-2022; 

VISTA la Programmazione triennale 2021-2023; 

VISTA la proposta presentata dai Delegati Rettorali al Placement (prof.ssa 

Mariangela Caroprese), all’Orientamento (prof.ssa Daniela Dato) e 

alla Didattica (prof.ssa Barbara Cafarelli); 

VISTA la proposta di attivazione di insegnamenti multidisciplinari avanzati 

dal Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, prof.ssa Donatella 

Curtotti, denominati “Public speaking and soft skills” (tre moduli da 2 

cfu ciascuno) e “Open Source Intelligence” (tre moduli da 2 cfu 

ciascuno); 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 17.11.2021; 

VALUTATO ogni altro elemento, 

DELIBERA 

 di approvare l’attivazione e l’istituzione del “Catalogo di Ateneo per le competenze 

trasversali” a valere sulle attività a scelta libera dello studente per i Corsi di studio 

dell’Ateneo; 

 di non prevedere un numero minimo di cfu per l’attivazione di tali insegnamenti 

multidisciplinari; 

 di prevedere la possibilità di scelta degli insegnamenti presenti nel predetto 

Catalogo da parte di tutti gli studenti di qualsiasi corso di studio dell’Ateneo, senza 

ulteriori approvazioni da parte degli organi dipartimentali e dei corsi di studio a cui 

lo studente è iscritto; 

 di prevedere, pertanto, che tutti gli insegnamenti contenuti nel Catalogo di Ateneo 

per le competenze trasversali siano visibili sulla piattaforma dell’offerta formativa a 

tutti gli studenti di tutti i dipartimenti; 

 di stabilire che la verifica dell’apprendimento degli insegnamenti multidisciplinari (o 

loro moduli) dev’essere espressa con voto o con idoneità; 

 di attivare gli insegnamenti multidisciplinari avanzati dal Direttore del Dipartimento 

di Giurisprudenza, prof.ssa Donatella Curtotti, denominati “Public speaking and 
soft skills” (tre moduli da 2 cfu ciascuno) e “Open Source Intelligence” (tre moduli 

da 2 cfu ciascuno), come da documentazione allegata con il n.1 al presente 

verbale; 

 di inserire nel suindicato Catalogo sia gli insegnamenti multidisciplinari già 

approvati che quelli di nuova attivazione; 

 di stabilire che le proposte di nuova attivazione degli insegnamenti multidisciplinari 

dovranno pervenire entro il 30/06 per l’anno accademico successivo per essere 

inseriti nell’offerta formativa visibile a tutti gli studenti in modo da essere inseriti nei 

piani di studio nei tempi prescritti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.11.2021/p.8 

2/2 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area didattica e servizi agli studenti 
- C.C.: delegati rettorali al placement, all’orientamento e alla didattica 
- direttore dipartimento giurisprudenza  
- ufficio relazioni con il pubblico 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2021-12-21T15:57:51+0000
	ROMEI TERESA


		2021-12-21T17:34:08+0100
	Sevi Agostino




